

21.12.2012

Til Miljøklagenævnet

Klage vedr. Tillæg til miljøgodkendelse af slagtesvineproduktion Risbækvej 5, 4791 Borre

Sagsnr. 2012-19950

Fritagelse fra vilkår om sort tagfarve.

Vi ønsker ikke at klage over afgørelsen som sådan, at taget beholder nuværende grå farve. Vi har hørt, at det kan være en dyrevelfærdsmæssig fordel at taget ikke er sort. Derfor ønsker vi ikke at klage over fritagelsen fra vilkår om tagfarve.

Men vi ønsker hermed at klage over tillæggets begrundelse: **..."da byggetilladelsen er givet efter miljøgodkendelsen har ejer været i god tro"** og vi insisterer på at formuleringen bringes i overensstemmelse med sandheden på følgende 2 punkter:

1. Ejeren var ikke i god tro.
2. Formuleringen "da byggetilladelsen er givet efter miljøgodkendelsen" er faktisk forkert, da byggeriet var afsluttet i december 2007, men selve miljøgodkendelsen som også omfattede byggetilladelse, først forelå udlagt til offentlig høring d. 26 november 2008.

Ejer har ikke været i god tro. Ejeren var på tidspunktet for byggeriet i besiddelse af følgende dokumenter, som vi fremsender vedhæftet denne klage:

- en efter vores opfattelse juridisk uholdbar "tilladelse til intern flytning"
- en byggetilladelse til et langt mindre byggeri
- en "ikke godkendt skitse" til byggeriet

Ejeren byggede et væsentlig større byggeri (3.600 m² i stedet for 2.800 m²) uden tilladelse, et forhold som kommunen politianmeldte men ikke stoppede, selv om Østmøn Naturforening opfordrede til det med hjemmel i husdyrloven.

Tilladelsen til "intern flytning" omfattede 9.500 svin - den af ejere ulovligt påbegyndte produktion var 13.000 svin

Vi har hermed at gøre med bevidste, bevislige og klart ulovlige overskridelser af tilladelser på 28% og 35%.

Tilladelserne var desuden i sig selv formentlig juridisk uholdbare.

På Byggetilladelsen fra 28.2.2007 står det, at byrådet har behandlet sagen. Trods gentagne henvendelser senest her i 2012 har vi ikke kunnet få et referat fra pågældende kommunalbestyrelsesmøde. Hvorfor vi må formode, indtil andet er bevist, at kommunalbestyrelsen slet ikke blev hørt i sagen. Vedlagt kommunens svar på seneste henvendelse i dette spørgsmål.

Med hensyn til "tilladelsen til intern flytning" så er det en højst tvivlsom juridisk konstruktion, f.eks fik naboerne et brev hvor der stod at de ikke havde ret til at gøre indsigelser.

Foreliggende materiale tyder desuden på at antallet dyr kunstigt og kreativt blev "pumpet op" til et højere antal end der objektivt var belæg for at der havde været, således at antallet dyrenheder blev højest muligt i "godkendelsen til intern flytning".

*En ting er, at Vordingborg Kommune har valgt at lovliggøre det ulovligt byggede og ibrugtagne Risbækvej 5 i stedet for at stoppe landmanden med hjemmel i husdyrloven. Kommunens linje har medført store negative konsekvenser for miljø og retsfølelse, og en masse bøvl efterfølgende med overholdelse af miljøgodkendelsens vilkår, som Kommunen åbenlyst hverken har agt eller ressourcer til at effektuere. **Men vi insisterer, som et minimum af rimelighed på, at foreliggende Tillæg ikke bruges til at forskønne forløbet til fordel for ejer og kommune.***

Vi opfordrer til at vilkårene i øvrigt bliver overholdt, og at Vordingborg tager de nødvendige skridt for at dette kan ske, med hjemmel i husdyrloven. I denne sammenhæng vil vi især fremhæve vilkåret om beplantning - "**en blanding af høje og mellemhøje løvfældende træer**". Eksisterende hybenbusker skal altså erstattes med træer der svarer til miljøgodkendelsens vilkår. Idag - 4 år efter miljøgodkendelsen - er byggeriet stadig altfor fremtrædende i landskabet. **Vi ønsker at I følger op på dette og effektuerer.** Et andet indsatsområde er formentlig ulovlig opløjning af markveje og stier, markhegn o.l., som vi desværre ikke har kapacitet til at overvåge, men vi har eksempelvis konstateret at en gammel markvej i strid med Naturbeskyttelsesloven gradvist er forsvundet ved opløjning og tilgroning. Det vil kræve ressourcer som vi ikke råder over, at bevise dette. Men vi kan se med vores egne øjne, samt vi har fra pålidelige kilder, at markvejen fra Postgården ved Søndre Landevej ned til Klintholm Havn for omkring 20 år siden var farbar med bil. For nogle år siden kunne man stadig færdes med cykel, men nu er vejen ikke eksisterende.

Med venlig hilsen

Østmøn Naturforening, Bestyrelsen

Margareta Dahlström, formand

Hans Sattrup

Bilag:

20061108SvendErikSpohrsansøgning.PDF (Tilladelse til intern flytning mv)

20070228VKByggetilladelse.pdf (Byggetilladelsen)

IkkeGodkSkitse9dec06.JPG

KorrespVedrByggetillRbv5VK-ØNaug12.pdf